PROJETO DE LEI Nº 276/2004

SÚMULA:
Denomina ANTÔNIO BERNARDI via pública do Jardim da Urca, da sede do Município, e revoga a Lei nº 6.777, de 24 de setembro de 1996.

SALA DAS SESSÕES, 14 de junho de 2004.

OSVALDO BERGAMIN

Vereador

Texto do Projeto de Lei anexo.

PROJETO DE LEI Nº            /2004

SÚMULA:
Denomina ANTÔNIO BERNARDI via pública do Jardim da Urca, da sede do Município, e revoga a Lei nº 6.777, de 24 de setembro de 1996.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1o
Fica denominada ANTÔNIO BERNARDI a atual Rua “5” do Jardim da Urca (Lote no 52-A-Remanescente, destacado do Lote no 52-A, destacado do Lote no 52 da Gleba Lindóia), da sede do Município, que se inicia na confluência com a Rua “3” e termina na divisa com o Lote no 52, da mesma Gleba, tendo de um lado as quadras 1 e 2 e a área de praça 1 e de outro a quadra 3 e a área de praça 2, todas desse loteamento.

Art. 2o
Fica o Executivo autorizado a modificar os limites da via denominada pelo artigo anterior quando ocorrer o prolongamento desta em conseqüência da implantação de novos loteamentos, devidamente aceitos pelo Município.

Art. 3o
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 6.777, de 24 setembro de 1996.

SALA DAS SESSÕES, 14 de junho de 2004.

OSVALDO BERGAMIN

Vereador

Assessoria Técnica/Smmr

PROJETO DE LEI Nº _________/2004

JUSTIFICATIVA

O Presente projeto de lei tem por finalidade denominar a Rua “5” do Jardim da Urca, da sede do Município, e revogar a Lei nº 6.777, de 24 setembro de 1996, que denominou a Rua “3” do Residencial Portal de Piza.

Ocorre que o loteamento Portal de Piza, aprovado sob o nº de ordem 122, em 31 de maio de 1996, para o Lote nº 75 da Gleba Ribeirão Cambé, foi cancelado por solicitação da empreendedora, BPZ – Indústria da Construção Civil Ltda., e do proprietário, José Zambaldi, em virtude da não-efetivação do empreendimento proposto, conforme documentação anexa.

As vias do loteamento Portal de Piza já haviam sido denominadas, como no caso da Rua “3”, denominada ANTÔNIO BERNARDI por meio da Lei nº 6.777, de 24 setembro de 1996, de autoria do então vereador João Mendonça.

A família solicitou que se mantivesse a homenagem a Antônio Bernardi com a denominação de via pública, porém em outro loteamento, no caso o Jardim da Urca.

Assim, atendendo à solicitação dos familiares e à sugestão do então proponente para que este vereador subscrevesse o projeto de lei, encaminhamos a presente proposta, para a qual pedimos a aprovação pelos nobres pares.

Londrina, 14 de junho de 2004.

___________________________________

                   Osvaldo Bergamin

                         Vereador

Assessoria Técnica/Smmr